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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 
Thực hiện Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Ngọc Lặc về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư 

(khoá XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư 

(khoá XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND 

huyện Ngọc Lặc, Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 

17/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Lặc về việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; UBND xã ban hành Kế hoạch thực 

hiện với những nội dung trọng tâm sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 61-KL/TW 

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 164-KH/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa; Kế hoạch số 76/KH-SNN&PTNT ngày 13/11/2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 17/10/2023 của Ban Thường 

vụ huyện ủy Ngọc Lặc về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng thời gian qua, đảm bảo thực hiện đạt mục tiêu Nghị quyết Đại 

hội Đại biểu Đảng bộ huyện Ngọc Lặc, Đảng bộ xã về lĩnh vực nông lâm 

nghiệp, đồng thời, góp phần tạo việc làm, xóa đói, giảm nghèo, bảo vệ môi 

trường sinh thái để phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của các tổ chức đảng, các trưởng thôn, 

người đứng đầu các cấp ủy đảng, thôn, làng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

- Việc triển khai thực Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 17/10/2023 của Ban 

Thường vụ huyện ủy Ngọc Lặc và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến Kết luận số 
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61-KL/TW thực hiện phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, tiến độ 

và có kết quả cụ thể, tránh hình thức, đảm bảo phù hợp với từng đối tượng. 

- UBND xã, chủ rừng, thủ trưởng các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch 

triển khai phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao, cụ thể hóa thành kế hoạch 

hằng tháng, qu , năm để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 207-KH/HU, 

Kết luận số 61-KL/TW và Chỉ thị số 13-CT/TW.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán 

bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ của 

Kế hoạch số 207-KH/HU, Kết luận số 61-KL/TW và Chỉ thị số 13-CT/TW. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về lâm nghiệp; coi bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là 

nghĩa vụ, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự giám 

sát của người dân, cộng đồng, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan thông 

tin đại chúng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phối hợp hiệu quả với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã,  Khối Dân vận, các 

tổ chức chính trị - xã hội, đài tuyền thanh xã để thực hiện tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo 

vệ và phát triển rừng, phối hợp biên soạn các tài liệu, tin bài, chuyên đề về công 

tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững; biểu 

dương gương người tốt, việc tốt trong bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; 

phản ánh công khai các hành vi thiếu trách nhiệm, các hành vi vi phạm pháp luật 

về lâm nghiệp của các tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Giới thiệu các mô hình quản lý bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng, xu 

hướng sản xuất xanh, lối sống xanh, tiêu dùng xanh tới cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân nhằm khơi dậy, thúc đẩy, lan tỏa ý thức bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng 

sinh học, phát triển bền vững tài nguyên rừng.  

2. Rà soát cơ chế, chính sách, pháp luật về lâm nghiệp 

-  Kiểm lâm địa bàn chủ trì: Phối hợp với các cán bộ chuyên môn của xã 

thường xuyên rà soát, kiến nghị với các Ban, Ngành của cấp trên trong quá trình 

xây dựng cơ chế, chính sách về lâm nghiệp; đề xuất điều chỉnh, bổ sung, hoàn 

thiện những bất cập, chồng chéo trong quá trình thực hiện các văn bản pháp luật 

về lâm nghiệp ở địa phương; đảm bảo khuyến khích, thu hút được người dân và 

các nguồn lực xã hội đầu tư cho hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, 

phát huy được tiềm năng, lợi thế của rừng phục vụ phát triển kinh tế xã hội gắn 

với an ninh quốc phòng. 

- Công chức địa chính: Rà soát chính sách về giao đất, giao rừng, cho thuê 

rừng; thống kê toàn bộ diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê để xây dựng 

phương án giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất để nâng cao 

trách nhiệm quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu đề xuất, xin chủ trương 

đơn vị chủ trì xây dựng phương án giao đất đã được Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh 
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thu hồi của các chủ rừng Nhà nước để giao lại cho địa phương quản lý theo qui 

định, đồng thời có phương án hỗ trợ giao đất cho nhóm hộ, đất đang tạm giao cho 

UBND xã quản lý. Đề xuất mở rộng đối tượng, diện tích được giao rừng, cho thuê 

rừng, quy định cụ thể loại rừng phù hợp, khả thi để giao cho hộ gia đình, cá nhân, 

cộng đồng dân cư ở khu vực có rừng quản lý gắn với lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng; 

có cơ chế bảo đảm hài hòa giữa trách nhiệm và quyền lợi của chủ rừng. 

- Công chức địa chính nông nghiệp: Rà soát lại các chương trình, dự án, 

đề án, giải pháp phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, 

đa giá trị, phù hợp với xu hướng tiêu dùng xanh trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu 

quả tài nguyên rừng. Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết 

hỗ trợ của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp 

từ năm 2021-2023 trên địa bàn xã. Nhân rộng các đề án thực hiện có hiệu quả, 

đồng thời trình HĐND tiếp tục hỗ trợ thực hiện các đề án có liên quan đến phát 

triển kinh tế nông lâm nghiệp bền vững.  

3. Đa dạng hóa các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp 

theo hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn 

Công chức địa chính nông nghiệp chủ trì phối hợp với kiểm lâm địa bàn và 

các cán bộ chuyên môn của xã có liên quan thực hiện các nội dung sau: 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn nghiên cứu giải pháp về giống cây trồng 

lâm nghiệp, cây bản địa, cây giống nuôi cấy mô, thâm canh rừng phù hợp với 

điều kiện địa lý, sinh thái của từng khu vực, nâng cao năng suất, chất lượng rừng 

trồng cho nhân dân. Phát triển các hình thức liên kết, hợp tác, chia sẻ lợi ích 

trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp. Phát triển các loài cây dược liệu, 

cây chịu bóng dưới tán rừng có giá trị kinh tế cao; phát triển các mô hình Nông - 

Lâm - Ngư nghiệp kết hợp, vừa đáp ứng yêu cầu bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn 

đa dạng sinh học, vừa phát huy giá trị kinh tế của tài nguyên rừng. 

- Tăng cường hướng dẫn khai thác rừng tiếp cận với tiêu chuẩn quốc tế; 

khuyến khích sử dụng gỗ rừng trồng trong nước, gỗ có chứng chỉ FSC, áp dụng 

công nghệ tiên tiến, chế biến sâu, tiết kiệm nguyên liệu, phát triển vật liệu mới 

thay thế gỗ kết hợp vật liệu thân thiện môi trường. Phát triển các mô hình bảo vệ 

rừng, phát triển kinh tế rừng. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả dịch vụ hấp thụ, lưu giữ các-bon; đẩy nhanh 

tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về 

lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Xây dựng vùng nguyên liệu và chính sách hỗ trợ phát triển cơ sở chế 

biến gỗ và lâm sản thực sự hiệu quả; có giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao, ít phát thải trong sản xuất lâm sản. 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phương án quản lý rừng bền vững 

gắn với cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững. 

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy hoạch, định hướng phát triển 

lâm nghiệp 

Công chức địa chính xây dựng chủ trì: Phối hợp với công chức địa chính 
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nông nghiệp, Kiểm lâm địa bàn tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả quy 

hoạch, định hướng phát triển lâm nghiệp của tỉnh trong Quy hoạch tỉnh Thanh 

Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch sử dụng đất huyện 

Ngọc Lặc thời kỳ 2021 - 2030. 

- Tập trung điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng, xây dựng cơ sở dữ 

liệu về rừng, đánh giá tổng thể tài nguyên rừng, thống nhất, đồng bộ với thông 

tin, dữ liệu kiểm kê, thống kê đất đai hằng năm. Triển khai thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp 

gắn với mục tiêu quốc phòng, an ninh. 

- Xây dựng phương án, kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao 

đất, cho thuê đất và tổ chức giao rừng, cho thuê rừng sau khi được cấp thẩm 

quyền phê duyệt;  

- Thực hiện nghiêm quy định chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên; chỉ 

chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên để phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an 

ninh, dự án quan trọng của quốc gia và dự án cần thiết, cấp bách khác theo đúng 

quy định. 

- Quản lý thống nhất về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; hướng dẫn các 

thôn thực hiện quy hoạch lâm nghiệp, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi 

trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; kiểm tra, giám sát việc thực hiện quản lý 

bảo vệ và phát triển rừng đảm bảo phù hợp, thống nhất với quản l  đất đai. 

- Hướng dẫn các các chủ rừng hộ gia đình, các các tổ chức, cá nhân, đơn vị 

được giao rừng, thuê rừng thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng 

gắn với quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế lâm nghiệp tại địa phương. 

5. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi 

số và chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về lâm nghiệp  

Kiểm lâm địa bàn chủ trì phối hợp chặt chẽ với công chức địa chính nông 

nghiệp và các ban, ngành, các đơn vị có liên quan tích cực tham mưu triển khai: 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong theo dõi, giám sát, 

quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; điều tra, kiểm kê, theo 

dõi diễn biến rừng; dự báo và cảnh báo sinh vật hại rừng và truy xuất nguồn gốc 

lâm sản, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế 

lâm nghiệp bền vững.  

- Tổ chức các cuộc đối thoại với các cơ sở sản xuất gỗ và lâm sản trên địa 

bàn để kết nối thị trường, tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở trên địa bàn.  

- Tham mưu thực hiện các nguồn vốn hỗ trợ quốc tế, vốn đầu tư trực tiếp 

nước ngoài (FDI), thương mại các-bon rừng, theo hướng tập trung cho công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, cấp chứng chỉ rừng, ưu tiên hỗ trợ kinh phí để 

thực hiện thí điểm và nhân rộng các mô hình trồng mới rừng, phục hồi rừng, 

phát triển lâm sản ngoài gỗ, Nông - Lâm - Ngư kết hợp, phát triển sinh kế; xây 

dựng kết cấu hạ tầng lâm nghiệp gắn với kết cấu hạ tầng nông thôn,... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này các bộ phận chuyên 

môn, các ban ngành chức năng có liên quan, căn cứ nhiệm vụ cụ thể trong kế 

hoạch để tham mưu cho UBND xã giải pháp thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ qua phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo huyện (định kỳ 

hằng quý vào ngày 20 của tháng cuối quý). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp 

xã đẩy mạnh các hoạt động tích cực tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng; vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các 

quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phối hợp với cơ quan 

chức năng giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

3. Công chức kế toán tài chính xã chủ động đề xuất các nguồn kinh phí ưu 

tiên cho thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; 

thực hiện có hiệu quả các chính sách, các nguồn hỗ trợ liên quan đến công tác 

khoanh nuôi, bảo vệ, phát triển rừng gắn với ổn định, nâng cao đời sống cho 

người dân khu vực có rừng. 

4. Giao Công chức địa chính nông nghiệp phối hợp với Kiểm lâm địa bàn 

đôn đốc, kiểm tra các thôn, ban ngành, đơn vị liên quan, triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng; định kỳ tổng hợp 

tình hình thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND  xã và cấp trên theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- UBND huyện Ngọc Lặc (b/c); 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Hạt Kiểm lâm; 

- MTTQ xã, các Tổ chức CT-XH; 

- Các thôn: t/h; 

- Lưu: VP, LN. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Đình Báu 
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